
 

 

1 

DETERMINA D.T.N. n. 30 del 27.10.2020 

 

OGGETTO: Porto di Olbia - Campionamento e caratterizzazione dei fondali del canale di 

accesso al porto di Olbia, del bacino di evoluzione, degli attracchi del porto Isola 

Bianca e del porto Cocciani - Approvazione Progetto Esecutivo. 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA NORD 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e ss.mm.ii, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14 febbraio 2018, di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 15 gennaio 2018, con il quale, nelle more dell’elaborazione della 

nuova struttura organizzativa dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna, è stata disposta l’estensione delle 

funzioni e dei compiti tecnico/amministrativi già svolti dai Dirigenti nelle circoscrizioni di 

competenza delle soppresse Autorità Portuali, ai porti di nuova acquisizione; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26 giugno 2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di indagini per la caratterizzazione dei 

sedimenti marini e lo svolgimento delle analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri 

fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati dal golfo di Olbia; 

RICHIAMATI il verbale di verifica al protocollo numero 20727 del 23.10.2020, il rapporto 

conclusivo di verifica al protocollo numero 20733 del 23.10.2020 e l’atto di validazione del progetto 

esecutivo relativi all’intervento denominato: “Porto di Olbia - Campionamento e caratterizzazione 

dei fondali del canale di accesso al porto di Olbia, del bacino di evoluzione, degli attracchi del porto 

Isola Bianca e del porto Cocciani” al protocollo numero 20774 del 26.10.2020;  

RICHIAMATO il Progetto Esecutivo redatto dal sottoscritto ing. Alessandro Meloni, Dirigente 

della DTN e dall’ing. Alessandro Cassitta, allegato, contenente i seguenti elaborati: 

Elaborati Titolo  

A.1 RELAZIONE GENERALE, PIANO DI INDAGINI  



 

 

2 

A.2 APPENDICE 2A – Allegati tecnici art.109 del D.lgs. 152/2006  

A.3 APPENDICE 2B – Allegati tecnici art.109 del D.lgs. 152/2006  

A.4 APPENDICE 2C – Allegati tecnici art.109 del D.lgs. 152/2006  

B QUADRO ECONOMICO  

C.1 COMPUTO METRICO  

C.2 ELENCO PREZZI  

C.3 ANALISI DEI PREZZI  

C.4 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA  

D.1 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

D.2 SCHEMA DI CONTRATTO  

D.3  CRONOPROGRAMMA  

E.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

E.2 STIMA COSTI DELLA SICUREZZA  

Tav. Elaborati grafici Scala 

1.a PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO – settore 1 1:2000 

1.b PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO – settore 2 1:2000 

1.c PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO – settore 3 1:2000 

2.a RILIEVO BATIMETRICO – settore 1 1:2000 

2.b RILIEVO BATIMETRICO – settore 2 1:2000 

2.c RILIEVO BATIMETRICO – settore 3 1:2000 

3.a PLANIMETRIA CON STAZIONI DI CAMPIONAMENTO – settore 1 1:2000 

3.b PLANIMETRIA CON STAZIONI DI CAMPIONAMENTO – settore 2 1:2000 

3.c PLANIMETRIA CON STAZIONI DI CAMPIONAMENTO – settore 3 1:2000 

 

VISTO il quadro economico di Progetto come sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

Porto di Olbia: Campionamento e caratterizzazione dei fondali del canale di accesso al porto 

di Olbia, del bacino di evoluzione, degli attracchi del porto Isola Bianca e del porto Cocciani 

Importo servizi a base d'appalto  

 1a  Importo totale dei servizi e lavori a misura  € 624 044,63  

1b  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 20 000,00  

1c  Importo totale dei servizi e lavori  € 644 044,63  

1e  Totale importo servizi e lavori a base d'asta  € 624 044,63  

Somme a disposizione dell'Autorità Portuale  

 2a  Art.113 Comma 2 - Incentivo per funzioni tecniche (2%)  € 12 880,89  

2b  
Spese a disposizione della Stazione Appaltante per pubblicità di gara, 

attività di supporto al Rup, missioni, etc. 
€ 5 722,94  

2c  Contributo ANAC  € 375,00  

2d  Imprevisti  € 32 202,23  

2c  IVA sui servizi e lavori  € 148 774,31  



 

 

3 

2e  Somme a disposizione dell'Autorità Portuale  € 199 955,37  

 Totale importo del finanziamento  

 

 

1  Importo totale dei servizi e lavori  € 644 044,63  

2  Somme a disposizione dell'Autorità Portuale  € 199 955,37  

1+2  Totale importo del finanziamento  € 844 000,00  

RITENUTO quindi di poter approvare il Progetto Esecutivo del Servizio di indagini per la 

caratterizzazione dei sedimenti marini e lo svolgimento delle analisi di laboratorio per la 

determinazione dei parametri fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati dal golfo di 

Olbia, composto dagli elaborati come sopra elencati, al fine di procedere con l’affidamento del 

servizioi; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE in linea tecnica ed amministrativa, il Progetto Esecutivo del Servizio di 

indagini per la caratterizzazione dei sedimenti marini e lo svolgimento delle analisi di laboratorio 

per la determinazione dei parametri fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati dal 

golfo di Olbia di importo complessivo pari ad € 844.000,00. 

 

 Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-10-27T14:31:24+0000
	Alessandro  Meloni




